
Pos. Erasmus/VF/vf Decreto n. 82

IL RETTORE

VISTA la Legge 09.05.1989 n. 168;
VISTO il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 

data 28 maggio 2021 serie L 189/1;
PRESO ATTO -

27/02/2021;
VISTO il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità 

Individuale KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di 
Ateneo per la gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale;

PRESO ATTO della strategia di internazionalizzazione di Ateneo- che contempla anche lo sviluppo 
delle competenze internazionali dei propri studenti-
(EPS) pubblicata per il periodo 2021-2027 al link EPS-ECHE-21-27.pdf 
(uniparthenope.it)

RICHIAMATO il Dr n.1073 del 29/12/2025 con il quale è stato emanato il bando di selezione 
relativo al Programma ERASMUS+ Azione ERASMUS AI FINI DI STUDIO (KA 131) 

DIPARTIMENTI DI Studi Aziendali ed Economici DISAE; Studi Aziendali e 
Quantitativi, DISAQ; Studi Giuridici ed Economici DISEG; Giurisprudenza 
DIGIU; Scienze Mediche  Motorie e del Benessere DiSMMeB; Ingegneria DING; 
Scienze e Tecnologie DIST, Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 
Informatiche e Motorie DiSEGIM;

PRESO ATTO delle proposte di nomina delle Commissioni incaricate della selezione relativa al 
bando di cui in argomento, trasmesse dal Dipartimento  di Giurisprudenza con prot. 
in  n. 8822 del 21.01.26; Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 
Informatiche e Motorie- DISEGIM con prot. in  n. 10507del 23.01.2026; Dipartimento  
di Scienze e Tecnologie  con prot. in  n. 11593 del 26/1/2026;

CONSIDERATO che la procedura di selezione prevede  sia una selezione per titoli e colloqui  che per 

studente;
CONSIDERATA interessati  dal 

bando di selezione predetto;
VISTE le comunicazioni trasmesse a mezzo email in data 22/01//2026  con cui  i 

componenti designati delle Commissioni incaricate delle selezioni per 

e di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie,- hanno  definito i criteri 
da utilizzare in sede di colloquio; della comunicazione trasmessa a mezzo email in 
data 26/01//2026  con cui  i componenti designati delle Commissioni incaricate delle 

Scienze e Tecnologie  e di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie-
hanno  definito i criteri da utilizzare in sede di colloquio;

VISTO
VISTO
SENTITI igente della Ripartizione



DECRETA

Art. 1 Per i dipartimenti  sotto indicati sono nominate le Commissioni incaricate delle selezioni per 
1073 del 29/12/2026 

come nel seguito indicato:

DIPARTIMENTO  DI SCIENZE E  TECNOLOGIE
Prof.   Angelo Ciaramella componente 
Prof. Pier Paolo Franzese componente
Prof.ssa Palma Simoniello componente 
Dott.ssa Sabrina Amodio componente

Membro supplente  Prof. Luigia Donnarumma

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
Prof.ssa Francesca Salerno componente 
Dott.ssa Eufrasia Sena componente
Prof.ssa Giulia Vicentini componente

DIPARTIMENTO  DI SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE, INFORMATICHE E MOTORIE
Prof.ssa Maria Giovanna Petrillo componente
Dott. Emilio amideo componente
Prof. Francesco Montefusco componente

Art. 2 
e commissioni dei 

dipartimenti predetti  
e verificano la correttezza 

formale dei dati e delle procedure. Il punteggio assegnato ai titoli , unitamente al punteggio assegnato in 
le graduatorie finali.

Art. 3 I criteri che saranno utilizzati in sede di colloquio dalle Commissioni dei dipartimenti  di Giurisprudenza 
di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie e di Scienze e Tecnologie  sono i seguenti 

Potranno essere attribuiti al colloquio al massimo 10 (dieci) punti, così ripartiti:
-  Fino a 5 (cinque) punti per una prova di lingua straniera. 

inglese, francese o spagnola.
di Scienze e Tecnologie lingua  

inglese.
-   Fino a 5 (cinque) punti per il colloquio motivazionale, durante il quale i candidati dovranno dar 
prova di conoscere il funzionamento della mobilità Erasmus.
Non sarà attribuito alcun punteggio per le eventuali precedenti esperienze Erasmus.
La graduatoria finale verrà determinata dalla somma del punteggio dei titoli e del colloquio. A parità 
di punteggio finale precederà il candidato più giovane di età anagrafica. 

ulteriore parità sarà preferito il candidato con minore anzianità di carriera universitaria"



Tali criteri saranno  applicati per  tutti i candidati  iscritti a corsi  afferenti il dipartimento di 
Giurisprudenza e di Scienze e Tecnologie   o al dipartimento di  Scienze Economiche, Giuridiche, 
Informatiche e Motorie   che intendono concorrere   per sedi  insistenti sui dipartimenti  di 
Giurisprudenza e Scienze e Tecnologie.

Napoli, 28.01.2026

     Il Rettore

    prof. Antonio Garofalo

Ripartizione  Ricerca, Terza Missione, Programmazione, 
Internazionalizzazione, Comunicazione E Servizi 
Informatici E Statistici
Unità Organizzativa Ufficio Erasmus

dott.ssa Virginia Formisano
Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/58/72
E-mail: erasmus.outgoingoffice@uniparthenope.it


		2026-01-28T13:19:35+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




